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Abstrakt:

TEOR E TI CKÁ VÝ C HOD IS KA : Děti s perinatálním rizikem, jejichž nejpočetnější skupinu tvoří

předčasně narozené děti a jejichž počet se nadále svižným tempem zvyšuje, patří k dětem

s vyšší pravděpodobností zdravotních obtíží a s vyšším rizikem komplexního ohrožení jejich

zdárného vývoje. Pro rodiče představuje předčasný porod složitou, náročnou životní situaci.

U těchto rodičů se častěji rozvíjí nejenom výrazně snížená osobní pohoda, ale někdy dokonce

i klinická symptomatika (zejména deprese, úzkosti, posttraumatická stresová porucha). Takové

naladění rodičů (ale i další faktory) výrazně znekvalitňuje celkovou interakci a komunikaci

s dítětem (zejména jejich senzitivitu a responzivitu), což se může mj. promítat i do výchovného

stylu těchto rodičů. C ÍLE : Cílem empirické části bylo popsat výskyt jednotlivých výchovných stylů

u zdravých předčasně narozených dětí ve věku od 8 do 12 let. METODY : K tomuto účelu bylo

využito Dotazníku stylů výchovy pro děti od 8 do 12 let (Čáp, Čechová & Boschek, 2000).

VÝSLED KY : Na vzorku 35 dětí se ukázalo, že nejčastěji percipovaným výchovným stylem byl styl

charakterizovaný záporným emočním vztahem v kombinaci se silným řízením. ZÁVĚR : Význam

výsledků je možno vidět v praktickém uplatnění pro poradenskou, klinickou i laickou výchovnou

praxi. Nejnaléhavější je potřeba longitudinálních výzkumů a posílení nabídky psychologické péče

pro rodiče předčasně narozených dětí i pro děti samotné.

Klíčová slova v českém jazyce:

dítě s perinatální zátěží, rizikový novorozenec, předčasně narozené dítě, psychologie výchovy,

výchovné styly rodičů, dotazníkové šetření

Abstract:

BAC KGR OU ND : The most numerous group from children due to perinatal burden is a group of

prematurely born children and whose number continues to increase constantly. The children have

higher probability of health problems and they are at risk of a complex threat to their successful

development. Premature childbirth is a complicated difficult life situation for parents. Strongly

reduced mental well-being is often developed at these parents and sometimes even some clinical

symptoms (especially depression, anxiety, posttraumatic stress disorder). Such parenting (as well

as other factors) greatly diminishes the overall interaction and communication with the child

(especially their sensitivity and responsiveness) which can also be reflected in the parental style.

A I M : The aim of the empirical part was to describe the occurrence of individual educational styles

in healthy preterm infants 8-12 years old. METH ODS : A Questionnaire of parental styles for

children between the ages of 8 and 12 was used for this purpose (Čáp, Čechová & Boschek, 2000).

RESU L TS : A sample of 35 children showed that the most perceived parental style was a style

characterized by a negative emotional relationship combined with a strong direction.

CONC LU S IO N : The importance of the results can be seen in the practical application for

counselling, clinical and non-professional educational practice. A longitudinal research and

improvement of psychological care for parents of premature children as well as for children

themselves is the most urgent.

Key words:

children due to perinatal burden, high-risk neonate, preterm children, psychology of unbringing,

parental styles, questionnaire survey

SEZNAM ZKRATEK

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

(angl. Attention Deficit Hyperactivity Disorder)

BSID-II Vývojové škály Bayleyové, druhá edice

(angl. Bayley Scales of Infant Development)

CBCL Dotazník poruch chování dítěte

(angl. The Child Behavior Checklist)

ČR Česká republika

ELBW děti s extrémně nízkou porodní hmotností

(angl. extremely low birthweight)

FN fakultní nemocnice

ILBW děti s neuvěřitelně nízkou porodní hmotností

(angl. incredible low birthweight)

IQ inteligenční kvocient

JIP jednotka intenzivní péče

JIRPN jednotka intenzivní a resuscitační péče pro novorozence

LBW děti s nízkou porodní hmotností (angl. low birthweight)

M průměr (angl. mean)

PARI Dotazník rodičovských postojů

(angl. The Parental Attitude Research Inventory)

SD standardní odchylka (angl. standard deviation)

SPSS statistický program

(angl. Statistical Package for the Social Sciences)

USA Spojené státy americké

(angl. The United States of America)

ÚPMD Ústav pro péči o matku a dítě

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VLBW děti s velmi nízkou porodní hmotností

(angl. very low birthweight)

WHO Světová zdravotnická organizace

(angl. World Health Organization)
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ÚVOD

Ročně se v České republice narodí tisíce nedonošených dětí. Ve vyspělých státech je situace

dokonce ještě vážnější. Podstatným problémem je ale neustálý trend nárůstu počtu předčasných

porodů, který je zaznamenáván celosvětově a v dlouhodobém horizontu (ačkoli u nás od roku

2013 zatím zachycen nebyl).

K této situaci je rovněž potřeba připočíst úroveň české zdravotnické péče, která je

v současnosti charakterizována stále častěji prostřednictvím superlativů. Díky technickému

zázemí umí dnes lékaři zachránit stále menší a nezralejší děti; hranice viability se dokázala

významně posunout1. Do kvality dnešní perinatologie a neonatologie se tak promítají nejen takové

objektivní parametry jako je nízká mortalita2, ale především časná morbidita novorozenců – a

zejména pak morbidita pozdní, která se stává hlavní prioritou perinatální medicíny (Marková et

al., 2014; Štembera, 2004).

Právě díky vysoké úrovni české perinatologie a neonatologie si dnes můžeme dovolit zabývat

se rovněž psychologickou stránkou předčasného narození dítěte,

a to jak z pohledu dítěte samotného (především jeho vývoje a kvality života), tak z pohledu rodičů

(ale i dalších významných osob v sociálním okolí dítěte), které předčasný porod zasáhl. Pokud ale

chceme poměřovat kvalitu péče o předčasně narozené děti komplexně, pak se nutně musíme

zabývat i tzv. morbiditou psychologickou, které je u nás věnováno velmi málo pozornosti

(Sobotková, 2008). Téma předčasných porodů nabírá na aktuálnosti také tím,

že nabídka psychologických služeb pro tuto skupinu klientů je u nás i v zahraničí stále nedostačující

(Domkářová, 2017) a že s nárůstem množství zachráněných dětí s velmi nízkou a extrémně nízkou

porodní hmotností se také zvyšuje počet dětí s nejrůznějšími vývojovými komplikacemi, s nimiž se

pak můžeme jako psychologové potkávat ve své praxi stále častěji. Ve světle dnešních poznatků o

předčasně narozených dětech a jejich sociálním zázemí tu existuje poměrně jasný požadavek na

péči dlouhodobou (kontinuální), multidisciplinární, individuální, a to jak v rovině sledování

psychického vývoje těchto dětí, tak v rovině psychologické starostlivosti (edukační vedení,

1 Ještě v roce 1985 tehdejší československá medicína zachraňovala velmi obtížně děti, které měly porodní hmotnost
kolem 1 000 gramů (cca 28. gestační týden) a péče se zaměřovala na kategorii s porodní hmotností
1 500-2 500 gramů (tj. děti lehce a středně nezralé). „Vstupenku do života“ dnes již běžně dostávají děti narozené kolem
23.-24. gestačního týdne, kdy váží kolem 500 gramů (v Japonsku dokonce kolem 22. gestačního týdne) (Honzík &
Pařízek, 2015; Straňák, 2002). Bude se hranice ještě dále posunovat? Pro Evropskou radu pro resuscitaci např. narození
dítěte před 23. týdnem těhotenství a dítěte s porodní hmotností nižší než 400 gramů již není podnětem k zahájení
resuscitace a intenzivní péče (Wyllie, Bruinenberg, Roehr, Rüdiger, Trevisanuto & Urlesberger, 2015). Přesto u nás byla
nedávno zachráněna holčička vážící pouhých 322 gramů! V zahraničí (Chicagu) se podařilo zachránit holčičku s ještě
nižší porodní hmotností – 260 gramů. Jedná se o dosud nejnižší zaznamenanou porodní hmotnost zachráněného
předčasně narozeného děťátka (Brunclíková, 2018).
2 Podle biostatičky Pavlíkové (2011) jsou však české údaje o jedné z nejnižších úrovní novorozenecké mortality ve světě
zavádějící, neboť různé země mají odlišnou definici „dítěte mrtvě narozeného“ – pro zájemce k dispozici zde:
http://www.biostatisticka.cz/novorozenecka-a-perinatalni-umrtnost-jsme-skutecne-nejlepsi/.

http://www.biostatisticka.cz/novorozenecka-a-perinatalni-umrtnost-jsme-skutecne-nejlepsi/

[…]

(6)

43 %
(15)

100 %
(35)

V
ZD

ĚL
Á

N
Í

M
A

TK
Y

SŠ bez maturity 0
13 %
(1)

25 %
(2)

63 %
(5)

23 %
(8)

SŠ s maturitou
12 %
(2)

24 %
(4)

18 %
(3)

47 %
(8)

49 %
(17)

VOŠ nebo VŠ
50 %
(5)

0
10 %
(1)

40 %
(4)

29 %
(10)

XII

Pokračování tab. č. 8

extrémně

kladný
kladný záporný

záporně
kladný

%
(N)

V
ZD

ĚL
Á

N
Í O

TC
E SŠ bez maturity

17 %
(1)

0
17 %
(1)

67 %
(4)

17 %
(6)

SŠ s maturitou
21 %
(3)

7 %
(1)

14 %
(2)

57 %
(8)

40 %
(14)

VOŠ nebo VŠ
38 %
(5)

31 %
(4)

23 %
(3)

23 %
(3)

43 %
(13)

V
EL

IK
O

ST
O

B
C

E

malá
7 %
(1)

43 %
(6)

36 %
(5)

14 %
(2)

40 %
(14)

střední
13 %
(1)

13 %
(1)

75 %
(6)

0
23 %
(8)

velká
31 %
(4)

8 %
(1)

62 %
(8)

0
37 %
(13)

%
(N)

17 %
(6)

23 %
(8)

54 %
(19)

6 %
(2)

100 %
(35)

XIII

Tab. č. 9 Výchovné řízení v rodině s předčasně narozeným dítětem

VÝCHOVNÉ ŘÍZENÍ V RODINĚ

silné střední slabé rozporné
%

(N)

ST
U

P
EŇ

N
ED

O
N

O
ŠE

N
O

ST
I lehce nedonošení

67 %
(4)

0
17 %
(1)

17 %
(1)

17 %
(6)

středně nedonošení
45 %
(5)

9 %
(1)

36 %
(4)

9 %
(1)

31 %
(11)

těžce nedonošení
64 %
(7)

9 %
(1)

9 %
(1)

18 %
(2)

31 %
(11)

extrémně nedonošení 0
14 %
(1)

14 %
(1)

71 %
(5)

20 %
(7)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)

P
O

H
LA

V
Í D

ÍT
ĚT

E chlapci
45 %
(10)

5 %
(1)

18 %
(4)

32 %
(7)

63 %
(22)

dívky
46 %
(6)

15 %
(2)

23 %
(3)

15 %
(2)

37 %
(13)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)

V
ĚK

D
ĚT

Í

8 let
18 %
(2)

18 %
(2)

18 %
(2)

45 %
(5)

31 %
(11)

9 let
67 %
(4)

0
17 %
(1)

17 %
(1)

17 %
(6)

10 let
57 %
(4)

0
29 %
(2)

14 %
(1)

20 %
(7)

11 let
75 %
(3)

0
25 %
(1)

0
11 %
(4)

12 let
43 %
(3)

14 %
(1)

14 %
(1)

29 %
(2)

20 %
(7)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)

P
O

Ř
A

D
Í N

A
R

O
ZE

N
Í první v pořadí

54 %
(7)

8 %
(1)

15 %
(2)

23 %
(3)

37 %
(13)

druzí v pořadí
38 %
(6)

13 %
(2)

25 %
(4)

25 %
(4)

46 %
(16)

třetí v pořadí
50 %
(3)

0
17 %
(1)

33 %
(2)

17 %
(6)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)

Č
ET

N
O

ST

TĚ
H

O
TE

N
ST

V
Í jednočetné

43 %
(13)

7 %
(2)

20 %
(6)

30 %
(9)

86 %
(30)

dvojčata
60 %
(3)

20 %
(1)

20 %
(1)

0
14 %
(5)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)

P
O

H
LA

V
Í

R
O

D
IČ

Ů

matka
49 %
(17)

23 %
(8)

29 %
(10)

0
100 %
(35)

otec
54 %
(19)

20 %
(7)

23 %
(8)

3 %
(1)

100 %
(35)

V
ZD

ĚL
Á

N
Í

M
A

TK
Y

SŠ bez maturity
38 %
(3)

38 %
(3)

25 %
(2)

0
23 %
(8)

SŠ s maturitou
59 %
(10)

18 %
(3)

24 %
(4)

0
49 %
(17)

VOŠ nebo VŠ
40 %
(4)

20 %
(2)

40 %
(4)

0
29 %
(10)

XIV

Pokračování tab. č. 9

silné střední slabé rozporné
%

(N)
V

ZD
ĚL

Á
N

Í O
TC

E SŠ bez maturity
50 %
(3)

0
50 %
(3)

0
17 %
(6)

SŠ s maturitou
79 %
(11)

14 %
(2)

0
7 %
(1)

40 %
(14)

VOŠ nebo VŠ
33 %
(5)

33 %
(5)

33 %
(5)

0
43 %
(15)

V
EL

IK
O

ST
O

B
C

E

malá
43 %
(6)

14 %
(2)

7 %
(1)

36 %
(5)

40 %
(14)

střední
50 %
(4)

0
25 %
(2)

25 %
(2)

23 %
(8)

velká
46 %
(6)

8 %
(1)

31 %
(4)

15 %
(2)

37 %
(13)

%
(N)

46 %
(16)

9 %
(3)

20 %
(7)

26 %
(9)

100 %
(35)