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Autorka předkládá kvalitně zpracovanou diplomovou práci, jejíž téma se rodilo

postupně. Autorka se v původním návrhu výzkumu chtěla zaměřit více na zkoumání

attachmentu u nedonošených dětí. Vzhledem k obtížně dostupným zahraničním výzkumným

metodám nebylo nakonec možné tento výzkum realizovat. Zvolila tedy dostupněji

zkoumatelné výchovné styly rodičů nedonošených dětí, avšak vzhledem k nastalé časové tísni

se jí již nepodařilo sehnat dostatečně velký výzkumný vzorek, čímž tato práce, byť kvalitně

zpracovaná, ztrácí svůj vědecký význam a považuji to za největší slabinu celé práce. Svým

zaměřením a obsahem literárně přehledové části je nicméně dobře využitelná jak pro dětské

klinické psychology, tak pro všechny poradenské pracovníky zaměřující se na práci s

rodinami. Autorka navazuje jak na české, tak především na zahraniční odborné publikace a

výzkumné zprávy zaměřené na problematiku psychického vývoje předčasně narozených dětí.

Literárně přehledová část je dobře strukturována a vystihuje nejdůležitější

aspekty vývoje nedonošených dětí včetně podrobněji zpracované kapitoly věnující se výchově

nedonošených dětí. I přes obtíže s dostupností relevantních výzkumů se podařilo autorce

danou problematiku velice kvalitně zpracovat. Přehlednost a čtivost textu zvyšují barevné

grafy, obrázky a tabulky. Ani poznámky pod čarou mne nijak výrazněji nerušily při čtení

textu, jsou zde vždy jen jako doplňující informace, které by jinak narušovaly kontinuitu čtení

textu. Veškeré použité zdroje jsou v práci řádně citovány v souladu s normou APA. Za

nejzdařilejší a nejcennější považuji subkapitolu 1.7.3 Okolnosti rané socializace u předčasně

narozeného dítěte, kde autorka uvádí aktuální poznatky vývojové psychologie ohledně

rané interakce rodiče s dítětem, které mají velký dopad na vývoj každého dítěte a

nejsou dosud u nás v dostatečné míře známy ani mezi odbornou veřejností. Současně za

klíčovou považuji také subkapitolu 2.4 Význam rodičovské výchovy ve vývoji nedonošeného dítěte,

kde se podařilo autorce dohledat řadu relevantních výzkumných šetření.
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Empirická část přináší výsledky malého dotazníkového šetření mezi 35

nedonošenými dětmi ve věku 8 až 12 let. Výzkumné cíle i hypotézy jsou stanoveny

přiměřeně a v souladu s tématem práce. Největší slabinou je velikost výzkumného

souboru a způsob jeho výběru. Domnívám se, že by bylo vhodné do první části

dotazníku doplnit otázky zjišťující vývojové obtíže předčasně narozených dětí a dotazník

zadávat dětem osobně, nikoliv přes internet. Výsledky jsou pak již stručně, srozumitelně a

přehledně prezentovány jak v textu, tak pomocí tabulek a grafů. Postrádala jsem v této

části ještě kapitolu věnovanou etickým otázkám daného výzkumu, i když některé etické

otázky výzkumu autorka nepřímo zmiňuje v Diskusi. Výsledky svého dotazníkového

minišetření se zde autorka snaží porovnávat s předchozími výzkumy a na jejich základě je

interpretovat, ale bylo by zde na místě spíše ještě opatrnější vyvozování závěrů. Velkou

otázkou zůstává, zda daný dotazník na internetu doopravdy vyplňovaly samy děti, nebo jejich

rodiče.

Práce v několika číslech: Počet stran: 80 (Literárně-přehledová část - 36, Empirická část - 22)

Počet příloh: 7

Počet titulů v SL: 168 (87 v češtině, 1 ve slovenštině, 77 v angličtině,

2 ve francouzštině, 1 ve španělštině,)

Při obhajobě této práce bych ráda diskutovala další možnosti výzkumu v

dané oblasti a možnosti zkvalitňování psychologické péče o rodiny

s nedonošenými dětmi.

Předložená diplomová práce dle mého názoru především po formální

stránce splňuje požadavky standardně kladené na DP a doporučuji ji k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedeným výhradám k empirické části práce ji však navrhuji

hodnotit známkou "dobře"(3).

V Praze dne 5. 8. 2018 PhDr. Eva Šírová, Ph.D